*Quædam
facilitātem
necessāriam
esse*

*Artēs scribendī
legendī dīcendī
cōnexās esse*

*Nunc ad
certāmina
orātōrem
præparandum*

*Ūtilem esse
cōpiam
verbōrum*

- a. [citrā]
b. [in]
c. [id]

ita dīcam in cōnspectū — ut, cum sē jūdiciō dīcentis ostenderint, facilis ex hīs optimōrum sit ēlēctiō.

⁷Et quæ idem sīgnificārent sciō solitōs ēdiscere, quō facilius et occurreret ūnum ex plūribus, et, cum essent ūsī aliquō, sī breve intrā spatium rūrsus dēsiderārētur, effugiendæ repetitiōnis grātiā, sūmerent aliud quō idem intellegī posset. Quod cum est puerile et cujusdam īfēlīcis operæ, tum etiam ūtile parum : turbam enim tantum modo congregat, ex quā sine discrīmine occupet proximum quodque. ⁸Nōbīs autem cōpia cum jūdiciō paranda est : vim ḍrandī, nōn circulātōriam volūbilitātem spectantibus. Id autem cōsequimur optima legendō atque audiendō : nōn enim sōlum nōmina ipsa rērum cōgnōscēmus hāc cūrā, sed quod quōque locō sit aptissimum.

⁹Omnibus enim ferē verbīs, præter pauca quæ sunt parum verēcunda, in ḍratiōne locus est. Nam scripṭōrēs quidem iambōrum veterisque cōmœdiæ etiam in illīs sāpe laudantur; sed nōbīs nostrum opus intuērī sat est. Omnia verba, exceptīs dē quibus dīxī, sunt alicubī optima. Nam et humilibus interim et vulgāribus est opus, et quæ nitidiōre in parte videntur sordida, ubi rēs poscit propriē dīcuntur.

¹⁰Hāc ut sciāmus, atque eōrum nōn sīgnificātiōnem modo, sed fōrmās etiam mēnsūrāsque nōrimus ut ubicumque erunt posita conveniant, nisi multā lēctiōne atque audītiōne, adsequī nūllō modō possumus — cum omnem sermōnem auribus prīmum accipiāmus. Propter quod īfantēs ā mūtīs nūtrīcibus, jussū rēgum, in sōlitūdine ēducātī, etiam sī verba quædam ēmīssisse trāduntur, tamen loquendī facultāte caruērunt.

¹¹Sunt autem alia hujus nātūrāe, ut idem plūribus vōcibus dēclārent, ita ut nihil sīgnificātiōnis quō potius ūtāris intersit, ut *ēnsis* et *gladius*. Alia, etiam sī propria rērum aliquārum sint nōmina, tropicōs^a tamen ad eundem intellēctum feruntur, ut *ferrum* et *mucrō*. ¹²Nam per abūsiōnem sīcāriōs etiam omnīs vocāmus quī cādem tēlō quōcumque commīsērunt. Alia circumitū verbōrum plūrium ostendimus, quāle est et *pressī cōpia lactis*. Plūrimā vērō mūtātiōne figūrārum : *sciō*, *nōn ignōrō* et *nōn mē fugit* et *nōn mē præterit* et *quis nescit* ? et *nēminī dubium est*.

¹³Sed etiam ex proximō mūtuārī licet. Nam et *intellegō* et *sentiō* et *videō* sāpe idem valent quod *sciō*. Quōrum nōbīs ūbertātem ac dīvitiās dabit lēctiō, ut nōn sōlum quō modō occurrent, sed etiam quō modō oportet ūtāmur. ¹⁴Nōn semper enim hāc inter sē idem faciunt ; nec sīcut dē intellēctū animī rēctē dīixerim *videō*, ita dē vīsū oculōrum *intellegō* ; nec ut *mucrō* gladium, sīc mucrōnem *gladius* ostendit.

Vānum est
que idem
sīgnificārent
ēdiscere

Omnibus fere
verbīs in
ōratiōne locum
esse

Hāc nōs multā
lēctiōne atque
audītiōne scīre
posse

Verba
cōgnōmināta
varia esse

Nōn semper
hāc inter sē
idem facere

Ōrātōrēs
exempla
ostendere

Il faut
écouter les
orateurs,
mais aussi
les lire

¹⁵Sed ut cōpia verbōrum sīc parātur, ita nōn verbōrum tantum grātiā legendum vel audiendum est. Nam omnium quæcumque docēmus hīc sunt exempla, potentīora etiam ipsīs quæ trāduntur artibus, cum eō quī discit

a. [quārē]

perductus est : ut intellegere ea sine dēmōnstrante, et sequī jam suīs vīribus possit — quia quæ doctor præcēpit ōrātor ostendit.

¹⁶Alia vērō audientīs, alia legentīs magis adjuvant. Excitat quī dīcit spīritū ipsō, nec imāgine, †ambitū† rērum, sed rēbus incendit. Vīvunt omnia enim et moventur, excipimusque nova illa velut nāscentia cum favōre ac sollicitūdine : nec fortūnā modo jūdiciī sed etiam ipsōrum quī ōrant perīculō adficimur.

¹⁷Præter hæc vōx, āctiō decōra, commodāta ut^a quisque locus postulābit, prōnūtiandī vel potentissima in dicendō ratiō, et, ut semel dīcam, pariter omnia, docent. In lēctiōne certius jūdiciū, quod audientī, frequenter aut suus cuīque favor, aut ille laudantium clāmor, extorquet. ¹⁸Pudet enim dissentīre, et velut tacitā quādam verēcundiā inhibēmur plūs nōbīs crēdere, cum interim et vitiōsa plūribus placent, et ā conrogātīs laudantur etiam quæ nōn placent.

¹⁹Sed ē contrāriō, quoque accidit ut optimē dictīs, grātiam prāva jūdicia nōn referant. Lēctiō libera est, nec ut āctiōnis impetus trānscurrit, sed repete re sāpius licet — sīve dubitēs, sīve memoriāe penitus adfigere velīs. Repetāmus autem et tractēmus et, ut cibōs mānsōs ac prope liquefactōs dēmittimus quō facilius dīgerantur, ita lēctiō nōn crūda, sed multā iterātiōne mollīta, et velut^b cōflecta, memoriāe imitātiōnīque trādātur.

²⁰Ac diū nōnnisi optimus quisque, et quī crēdentem sibi minimē fallat, legendus est — sed dīligenter, ac pāne ad scribendī sollicitūdinem. Nec per partēs modo scrūtanda omnia, sed perlēctus liber, utique ex integrō resūmendus — præcipuēque ōrātiō, cujus virtūtēs frequenter ex industriā quoque occultantur. ²¹Sāpe enim præparat, dissimulat, īnsidiātur ōrātor. Eaque in prīmā parte āctiōnis dīcit quæ sunt in summā prōfutūra. Itaque suō locō minus placent, adhūc nōbīs quārē dicta sint ignōrantibus : ideōque erunt, cōgnitīs omnibus, repetenda.

²²Illud vērō ūtilissimum : nōsse eās causās quārum ōrātiōnēs in manūs sūmpserimus, et, quotiēns continget, utrimque habitās legere āctiōnēs — ut Dēmosthenīs et Æchinis inter sē contrāriās ; et Servī Sulpicī atque Messālāe, quōrum alter prō Aufidiā, contrā dīxit alter ; et Polliōnis et Cassī, reō Asprēnāte ; aliāsque plūrimās. ²³Quīn etiam, sī minus parēs vidēbuntur aliquāe, tamen ad cōgnoscendam lītium quāstiōnēm rēctē requīrentur — ut contrā Cicerōnis ōrātiōnēs Tūberōnis in Ligārium, et Hortēnsī prō Verre. Quīn etiam eāsdem causās ut quisque^c erit scīre. Nam dē domō Cicerōnis dīxit Calidius ; et prō Milōne ōrātiōnē Brūtus, exercitātiōnis grātiā, scripsit — etiam sī ēgissem eum Cornēlius Celsus falsō existimat ; et Pollio et Messāla dēfendērunt eōsdem ; et, nōbīs puerīs, īsignēs prō Volusēnō Catulō, Domitī Afrī, Crispī Passiēnī, Decimī Laelī ōrātiōnēs ferēbantur.

Verba audīta
vīvere

Āctiōnēm
extorquēre
jūdiciū

Lēctiōnēm
liberam esse

Librōs
perlēctōs
resūmendōs

duplicātās
ōrātiōnēs
legendās

a. [quis]
b. [ut]
c. Les éditeurs ajoutent ici généralement <ēgerit ūtile>.

²⁴Neque id statim legentī persuāsum sit : omnia quæ summī auctōrēs dixerint utique esse perfecta. Nam et lābuntur aliquando, et onerī cēdunt et indulgent ingeniorum suōrum voluptatī ; nec semper intendunt animū, nōnnumquam fatigantur — cum Cicerōnī dormītare interim Dēmosthenēs, Horātiō vērō etiam Homērus ipse videātur. ²⁵Summī enim sunt, hominēs tamen. Acciditque, iīs quī quidquid apud illōs repperērunt dīcendī lēgem putant, ut dēteriōra imitentur — id enim est facilius —, ac sē abundē similēs putent sī vitia magnōrum cōsequantur. ²⁶Modestō tamen et circumspectō jūdiciō dē tantīs virīs prōnūntiandum est, nē, quod plērīsque accidit, damnent quæ nōn intellegunt. Ac sī necesse est in alteram errāre partem, omnia eōrum legentibus placēre, quam multa displicēre māluerim.

Nōn omnia quæ summī auctōrēs dīxerint esse perfecta

Utilité des poètes, des historiens, des philosophes

²⁷Plūrimum dīcit ōrātōrī cōferre Theophrastus lēctiōnem poētārum ; multīque ejus jūdiciū secuntur — neque inmeritō. Namque ab hīs, in rēbus spīritus, et in verbīs sublīmitās, et in adfectibūs mōtus omnis, et in persōnīs decor petitur ; praeципuēque, velut attrīta cōtīdīanō āctū forēnsī, ingenia optimē rērum tālium libertāte reparantur — ideōque in hāc lēctiōne Cicerō requiēscendum putat.

Ūtilem ōrātōrī lēctiōnem poētārum

²⁸Meminerimus tamen nōn per omnia poētās esse ōrātōrī sequendōs : nec libertāte verbōrum, nec licentiā figūrārum ; genus ostentatiōnī comparātum ; et, præter id quod sōlam petit voluptatēm, eamque^a fingendō nōn falsa modo, sed etiam quædam incrēdibilia, sectātur, patrōciniō quoque aliquō juvārī. ²⁹Quod, alligāta ad certam pedum necessitatēm, nōn semper ūtī propriī possit, sed dēpulsa rēctā viā, necessāriō ad ēloquendī quædam dēverticula cōfugiat. Nec mūtāre^b modo verba, sed extendere, corripere, convertere, dīvidere cōgātur. Nōs vērō armātōs stāre in aciē, et summīs dē rēbus dēcernere, et ad victōriam nītī. ³⁰Neque ego arma squālēre sitū ac rōbīgine velim, sed fulgōrem in iīs esse quī terreat — quālis est ferrī, quō mēns simul vīsusque præstringitur, nōn quālis aurī argentīque, inbellis et potius habentī perīculōsus.

Nōn per omnia poētās esse sequendōs

³¹Historia quoque alere ōrātōrem, quōdam ūberī jūcundōque sūcō, potest. Vērum et ipsa sīc est legenda... ut sciāmus plērāsque ejus virtūtēs ōrātōrī esse vītandās. Est enim proxima poētīs, et quōdam modō carmen solūtum est ; et scribitur ad narrandum, nōn ad probandum. Tōtumque opus nōn ad āctum reī pūgnamque præsentem, sed ad memoriam posteritatis et ingenii fāmam compōnitur. Ideōque et verbīs remōtiōribus, et līberiōribus figūrīs, narrandī tāedium ēvitāt.

Quō modō historiam ūtilem esse

³²Itaque, ut dīxi, neque illa Sallustiāna brevitās, quā nihil, apud aurēs vacuās atque ērudītās, potest esse perfectius, apud occupātum variīs cōgītatiōnībus jūdicem, et sāpius inērudītum, captanda nōbīs est. Neque illa Līvī lactea ūbertās satis docēbit eum quī nōn speciem expositiōnis, sed fidem

Quæ ex historiā vītanda sint

a. [etiam]
b. [-que]

quærit.³³ Adde quod M. Tullius nē Thūcȳdidēn quidem, aut Xenophontem, ūtilēs ōrātōrī putat, quamquam illum « bellicum canere », hujs ōre « Mūsās esse locūtās » ex̄istimet. Licet tamen nōbīs in dīgressiōnibus ūtī vel historicō nōnnumquam nitōre, dum in iis dē quibus erit quæstiō meminerimus nōn āthlētārum torīs sed mīlitum lacertīs *opus* esse, nec versicolōrem – illam quā Dēmētrius Phalēreus dīcēbātur ūtī – vestem bene ad forēnsem pulverem facere.

³⁴ Est et alius ex historiīs ūsus, et is quidem maximus, sed nōn ad præsentem pertinēns locum : ex cognitiōne rērum exemplōrumque, quibus in p̄imīs īstrūctus esse dēbet ōrātor. Nec omnia testimōnia expectet ā lītigātōre, sed plēraque ex vetustāte, diligenter sibi cōgnitā, sūmat – hōc potentiōra : quod ea sōla crīminibus odiī et grātiā vacant.

³⁵ Ā philosophōrum vērō lēctiōne ut essent multa nōbīs petenda, vitiō factum est ōrātōrum – quī quidem illīs optimā suī operis parte cessērunt. Nam et dē jūstīs, honestīs, ūilibus, iīsque quæ sint istīs contrāria, et dē rēbus dīvīnīs maximē dīcunt, et argūmentantur ācriter ; et altercātiōnibus atque interrogātiōnibus ōrātōrem futūrum optimē Sōcraticī præparant. ³⁶ Sed hīs quoque adhibendum est simile jūdiciū : ut etiam, cum in rēbus versēmur īsdem, nōn tamen eandem esse condiciōnem sciāmus lītium ac disputātiōnum, forī et audītōriī, præceptōrum et periculōrum.

Quels auteurs faut-il lire ?

³⁷ Crēdō exāctūrōs plērōsque, cum tantum esse ūtilitātis in legendō jūdicēmus, ut id quoque adjungāmus operī : quī sint *legendī*, quæ in auctōre quōque præcipua virtūs. Sed persequī singulōs īfīnītī fuerit operis. ³⁸ Quippe cum in Brūtō M. Tullius, tot mīlibus versuum, dē Rōmānīs tantum ōrātōribus loquātur, et tamen dē omnibus ætātis suāe, quī quidem tum vīvēbant, exceptīs Cāsare atque Mārcellō, silentium ēgerit : quis erit modus sī et illōs et quī posteā fuērunt et Grācōs omnīs et philosophōs^{*a} ?

³⁹ Fuit igitur brevitās illa tūtissima quæ apud Līvium in epistulā ad filium scriptā : « legendōs Dēmosthenēn atque Cicerōnem, tum ita ut quisque esset Dēmosthenī et Cicerōnī simillimus. » ⁴⁰ Nōn est dissimulanda nostrī quoque jūdiciī summa : paucōs enim, vel potius vix ūllum, ex iīs quī vetustātem pertulērunt, ex̄istimō posse reperīrī quīn, jūdiciū adhibentibus, allātūrus sit ūtilitātis aliquid – cum sē Cicerō, ab illīs quoque vetustissimīs auctōribus, ingeniosīs quidem sed arte parentibus, plūrimum fateātur adjūtūm.

⁴¹ Nec multō aliud dē novīs sentiō : quotus enim quisque invenīrī tam dēmēns potest quī, nē minimā quidem alicujus certē fiduciā partis, memoriam posteritatis spērāverit ? Quī, sī quis est, intrā p̄imōs statim versūs dēprehendētur, et citius nōs dīmittet quam ut ejus nōbīs, magnō temporis dētrīmentō, cōnstet experīmentum.

Quī ūsus historiæ sit

Ā philosophōrum multa petenda

Difficile esse dicere quī sint legendī

Vetustissimōs auctōres ūtilissimōs esse

Novōs nōr inūtileś

a. On peut supposer *exsequar* ici.

⁴²Sed nōn quidquid ad aliquam partem scientiæ pertinet, prōtinus *ad faciendam etiam φράσιν*, dē quā loquimur, accommodātum. Vērum antequam dē singulīs loquar, pauca in ūniversum dē varietāte opīniōnum dīcenda sunt. ⁴³Nam quīdam sōlōs veterēs legendōs putant, neque in ullis aliis esse nātūrālem ēloquentiam, et rōbur viris dīgnūm, arbitrantur ; aliōs recēns hāc lascīvia déliciæque, et omnia ad volūptātem multitūdinis imperītæ composita, dēlectant.

Dē varietāte
opīniōnum

⁴⁴Ipsōrum etiam quī rēctum dīcendī genus sequī volunt, aliī pressa dēmum, et tenuia, et quāe minimum ab ūsū cōtīdiānō recēdant, sāna et vērē Attica putant ; quōsdam ēlātior ingenī vīs et magis concitāta et plēna spīritūs capit ; sunt etiam lēnis, et nitidī, et compositī generis nōn paucī amātōrēs. Dē quā differentiā disseram diligentius cum dē genere dīcendī quārendū erit ; interim summātim quid, et ā quā lēctiōne, petere possint, quī cōnfirmāre facultātem dīcendī volent, attingam.

Nōn etiā mūnūc
dē rēctō dīcendī
generō sē
dissertūrum

⁴⁵Paucōs — sunt enim ēminentissimī — excerpere in animō est. Facile est autem studiōsīs quī sint hīs simillimī jūdicāre : nē quisquam querātur omissōs forte aliquōs quōs ipse valdē probet, fateor enim plūris legendōs esse quam quī nōminābuntur. Sed nunc genera ipsa lēctiōnum, quāe præcipuē convenīre intendentibus ut ōrātōrēs fiant exīstīmem, persequor.

Quāe convenīant
ad ōrātōres
faciendōs sē
persecūtūrum

Qui Græcī legendī

Les poètes
épiques

⁴⁶Igitur, ut Arātus ab Jove incipiendum putat, ita nōs rīte cōceptūrī ab Homērō vidēmur. Hic enim — quem ad modum ex Oceanō dīcit ipse amnūm fontiumque cursūs initium capere — omnibus ēloquentiæ partibus exemplūm et ortūm dedit. Hunc nēmō in magnīs rēbus sublīmitāte, in parvīs proprietāte superāverit. Īdem lāetus ac pressus, jūcundus et gravis, tum cōpiā tum brevitāte mīrabilis, nec poēticā modo sed ōrātōriā virtūte ēminentissimus.

Ab Homērō
incipiendum

⁴⁸Adfectūs quidem vel illōs mītēs vel hōs concitātōs, nēmō erit tam indoctus quī nōn in suā potestāte hunc auctōrem habuisse fateātur. Age vērō, nōn utrīusque operis ingressū, in paucissimīs versibus, lēgem prohōemiōrum nōn dīcō servāvit, sed cōnstituit ? Nam et benivolum audītōrem, invocātiōne dēārum quās præsidēre vātibus crēditum est, et intentum prōpositā rērum magnitūdine, et docilem summā celeriter comprēnsā facit.

Homērī
prohōemiōs
excellētēs esse

⁴⁹Narrāre vērō quis brevius quam quī mortem nūntiat Patrōclī, quis sīgnificantius potest quam quī Curētum Aētōlōrumque prōelium expōnit ? Jam similitūdinēs, amplificātiōnēs, exempla, dīgressūs, sīgna rērum et argūmenta, †cēteraque quāe probandī ac refūtandī sunt†, ita multa ut etiam quī dē artibus scripsērunt plūrima rērum testimōnia ab hōc poētā petant.

Dē Homērī alīs
virtūtibus

⁵⁰Nam epilogus quidem quis umquam poterit illīs Priamī rogantis Achillem precibus æquārī ? Quid ? in verbīs, sententiis, figurīs, dispositiōne tōtius

operis, nōnne hūmānī ingenī modum excēdit ? — ut magnī sit virī virtūtēs ejus nōn æmulatiōne, quod fierī nōn potest, sed intellēctū sequī.

⁵¹Vērum hic omnīs sine dubiō et in omnī genere ēloquentiæ procul ā sē reliquit, epicōs tamen præcipuē, vidēlicet quia dūrissima in māteriā similī comparatiō est. ⁵²Rārō adsurgit Hēsiodus magnaue pars ejus in nōminibus est occupāta, tamen ūtilēs circā præcepta sententiæ, lēvītāsque verbōrum et compositiōnis probābilis. Daturque eī palma in illō mediō genere dīcendī.

⁵³Contrā in Antimachō vīs et gravitās et minimē vulgāre ēloquentiæ genus habet laudem. Sed quamvīs eī secundās ferē grammaticōrum cōnsēnsus dēferat, et adfectibus et jūcunditāte et dispositiōne et omnīnō arte dēficitur — ut plānē manifestō appāreat quantō sit aliud proximum esse, aliud secundum. Pānyasin, ex utrōque mixtum, putant in ēloquentiā neutrius æquāre virtūtēs, alterum tamen ab eō māteriā, alterum dispōnendī ratiōne superārī.

⁵⁴Apollōnius in ōrdinem ā grammaticīs datum nōn venit, quia Aristarchus atque Aristophanēs, poētarum jūdicēs, nēminem suī temporis in numerum redēgērunt ; nōn tamen contemnendum ēdedit opus æquālī quādam mediōcritāte.

Les poètes lyriques

⁵⁵Arātī māteria mōtū caret, ut in quā nūlla varietās, nūllus adfectus, nūlla persōna, nūlla cujusquam sit ōrātiō ; sufficit tamen operī cuī sē parem crēdidit. Admīrabilis in suō genere Theōcritus, sed mūsa illa rūstica et pāstōralis nōn forum modo, vērum ipsam etiam urbem reformīdat.

*Hēsiodium
adsurgere*

*Dē Antimachō
Pānyasīque*

*Apollōnium
non
contemnendum*

*Dē Arātō
Theōcritōque*

*Multōs sē
trānsīre*

⁵⁶Audire videor undique congerentīs nōmina plūrimōrum poētarum. Quid ? Herculis ācta nōn bene Pīsandrōs ? Quid ? Nicandrum frūstrā secūtī Macer atque Vergilius ? Quid ? Euphorionem trānsibimus ? Quem nisi probāsset Vergilius īdem, numquam certē conditōrum Chalcidicō versū carminum, fēcisset in Būcolicīs mentiōnem. Quid ? Horātius frūstrā Tyrtæum Homērō subjungit ? ⁵⁷Nec sānē quisquam est tam procul ā cognitiōne eōrum remōtus, ut nōn indicem certē, ex bibliothēcā sūmptum, trānsferre in librōs suōs possit. Nec ignōrō igitur quōs trānseō nec utique damnō, ut quī dixerim esse omnibus ūtilitātis aliquid.

⁵⁸Sed ad illōs, jam perfectīs cōstitutīsque vīribus, revertēmur. Quod in cēnīs grandibus sēpe facimus, ut, cum optimīs satiātī sumus, varietās tamen nōbīs ex vīliōribus grāta sit. Tunc et elegiā vacābit in manūs sūmtere — cujus prīnceps habētur Callimachus, secundās, cōfessiōne plūrimōrum, Philētās occupāvit.

Dē elegiā

⁵⁹Sed dum adsequimur illam firmam, ut dīxī, facilitātem, optimīs adsuēscendum est ; et multā magis quam multōrum lēctione fōrmanda mēns, et dūcendus color. Itaque, ex tribus receptīs Aristarchī jūdiciō scriptōribus iambōrum, ad ἔξιν maximē pertinēbit ūnus Archilochus. ⁶⁰Summa in hōc vīs ēlocūtiōnis, cum validæ tum brevēs vībrantēsque sententiæ, plūrimum sanguinis atque nervōrum, adeō ut videātur quibusdam quod quōquam minor est māteriæ esse, nōn ingenī vitium.

*Archilochum
excellentem esse*

⁶¹Novem vērō lyricōrum longē Pindarus p̄rīnceps, sp̄īritū, magnificentiā, sententiis, figūris, beātissimā rērum verbōrumque cōpiā, et velut quōdam ēloquentiæ flūmine. Propter quæ Horātius eum meritō nēminī crēdit imitābilem. ⁶²Stēsichorum quam sit ingeniō validus māteriæ quoque ostendunt — maxima bella et clārissimōs canentem ducēs, et epicī carminis onera lyrā sustinentem. Reddit enim persōnīs, in agendō simul loquendōque, dēbitam dīgnitātem. Ac sī tenuisset modum vidētur æmulārī proximus Homērum potuisse ; sed redundat atque effunditur, quod ut est reprehendendum, ita cōpiæ vitium est.

Dē Pindaro
Stēsichorōque

⁶³Alcæus, in parte operis, aureō plēctrō meritō dōnātur. Quā tyrannōs īnsectātus, multum etiam mōribus cōnfert ; in ēloquendō quoque brevis, et magnificus, et diligēns, et plērumque ōrātōrī similis. Sed et lūsit et in amōrēs dēscendit, majōribus tamen aptior. ⁶⁴Simōnidēs, tenuis aliōquī, sermōne propriō et jūcunditatē quādam commendārī potest — præcipua tamen eīus, in commovendā miserātiōne, virtūs, ut quīdam in hāc eum parte, omnibus eīusdem operis auctōribus, præferant.

Dē Alcæō
Simōnidēque

Le théâtre

⁶⁵Antīqua cōmōedia, cum sincēram illam sermōnis Attī grātiam prope sōla retinet, tum fācundissimæ libertatis, et sī est in īnsectandīs vitiīs præcipua, plūrimum tamen vīrium etiam in cēterīs partibus habet. Nam et grandis et ēlegāns et venusta, et nesciō an ūlla — post Homērum tamen, quem, ut Achillem, semper excipī pār est — aut similiōr sit ōrātōribus, aut ad ōrātōrēs faciendōs aptior. ⁶⁶Plūrēs eīus auctōrēs — Aristophanēs tamen et Eupolis Cratīnusque præcipuī.

Antīquam
cōmōediām
plūrīmū
vīriū habēre

Tragōdiās p̄īmus in lūcem Æschylus p̄ōtulit, sublīmis et gravis et grandilocus sāpe usque ad vitium, sed rudis in plērīsque et incompositus. Propter quod corrēctās eīus fābulās in certāmen dēferre posteriōribus poētīs Athēniēnsēs permīsēre : suntque eō modō multī corōnātī.